
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15940 Natal, 01 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 976/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO o teor do ofício n° 28/2025, emitido pelo Coordenador do Núcleo Sede de Caicó. 
RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR o Defensor Público JULIO THALLES DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula nº 215.385- 

8, titular da Defensoria Pública de Apodi/RN, para atuar no Projeto “Portas Abertas - Seridó”, nos termos do 

Edital nº 10/2025 - SDPGE, na Penitenciária Estadual do Seridó, nos dias 3, 17, 24 e 31 de julho de 2025, sob a 

coordenação do Defensor Público LUIZ GUSTAVO ALVES DE ALMEIDA, matrícula nº 215.394-7, 

Coordenador do Núcleo Sede de Caicó. 

Art. 2º. DESIGNAR o Defensor Público LEANDRO FLORÊNCIO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 

215.395-5, titular da Defensoria Pública de Martins/RN, para atuar no Projeto “Portas Abertas - Seridó”, nos 

termos do Edital nº 10/2025 - SDPGE, na Penitenciária Estadual do Seridó, no dia 10 de julho de 2025, sob a 

coordenação do Defensor Público LUIZ GUSTAVO ALVES DE ALMEIDA, matrícula nº 215.394-7, 

Coordenador do Núcleo Sede de Caicó. 

Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos trinta dias do mês 

de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15940 Natal, 01 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=TU1MITOPA8-451I0MNERW-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

TU1MITOPA8-451I0MNERW-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15940 Natal, 01 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Homologa o Resultado Final da Seleção Simplificada para Estagiários(as) de Pós-graduação em Direito no 

Núcleo de Ceará-Mirim/RN. 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n° 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 

2022, 

CONSIDERANDO que à Defensoria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que 
dispõe o art. 134, § 2º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO que a validade do procedimento seletivo é de 1 (um) ano, a contar da data da homologação 

do resultado final, prorrogável por igual período, podendo ser realizado novo certame antes de findo o prazo, 

caso exaurido o cadastro de reserva; 

CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo SEI de nº 06410010.002447/2025-15, referente à 

Seleção Simplificada para Estagiários(as) de Pós-graduação em Direito no Núcleo de Ceará-Mirim/RN; 

CONSIDERANDO o Resultado Definitivo da Seleção Simplificada para Estagiários(as) de Pós-graduação em 

Direito no Núcleo de Ceará-Mirim/RN. 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção Simplificada para Estagiários(as) de Pós-graduação em Direito no 

Núcleo de Ceará-Mirim/RN, republicado no Diário Oficial do Estado de nº 15.938, em 27 de junho de 2025, 
formalizado através do Processo Administrativo SEI de nº 06410010.002447/2025 -15. 

Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias 

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15940 Natal, 01 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=TU1MITOPA8-M29JI2G1ZC-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

TU1MITOPA8-M29JI2G1ZC-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15940 Natal, 01 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 197/2025-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 52, 56-A e 86 da Lei Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril 

de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei 

Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 

06 de junho de 2025; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear VINICIUS SILVA DO CARMO, CPF nº ***.422.***-** para o cargo de provimento em 

comissão denominado Assistente de Desenvolvimento de Sistemas do quadro de pessoal da Defensoria Pública 

do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, 

publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 20 de abril de 2023, alterada pela Lei Complementar 

Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 
2025. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil 

e vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15940 Natal, 01 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=TU1MITOPA8-Y3XW98ILBA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

TU1MITOPA8-Y3XW98ILBA-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15940 Natal, 01 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 198/2025-GDPGE 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e VI da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e no art. 

9º, XIII da Lei Complementar Estadual de n.º 251, de 7 de julho de 2003, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 71-B da Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025, bem como no artigo 86 da Lei 

Complementar Estadual de nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, 

em 20 de abril de 2023; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear INGRID ALTINO DE OLIVEIRA, CPF nº ***.524.***-** para o cargo de provimento em 

comissão denominado Coordenador de Privacidade e Proteção de Dados do quadro de pessoal da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte, previsto na Lei Complementar Estadual nº 785, de 05 de junho de 

2025, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.925, em 06 de junho de 2025, que alterou a Lei 

Complementar Estadual nº 735, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 15.140, em 
20 de abril de 2023. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil 

e vinte e cinco. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15940 Natal, 01 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=TU1MITOPA8-P5BVIIM9PK-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

TU1MITOPA8-P5BVIIM9PK-P2TH9ZW2VI 
 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15940 Natal, 01 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 965/2025-SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 28/2025, emitido pela Coordenadora do Núcleo de Execução Penal 
em substituição. 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para 

atuarem no Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 - SDPGE, na Penitenciária Estadual de 

Alcaçuz - PEA, no dia 26 de junho de 2025, sob a coordenação da Defensora Pública  ANA PAULA 

LOCATELLI BONATO, matrícula nº 215.526-5, Coordenadora do Núcleo de Execução Penal – NUEP, no 

exercício da substituição: 

MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS, matrícula n° 214.572-3; e 

JARINA RAVANESSA SAILVA ARAÚJO, matrícula nº 214.579-0. 

Art. 2º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para 

atuarem no Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 - SDPGE, na Penitenciária Estadual de 

Alcaçuz - PEA, no dia 27 de junho de 2025, sob a coordenação da Defensora Pública  ANA PAULA 
LOCATELLI BONATO, matrícula nº 215.526-5, Coordenadora do Núcleo de Execução Penal – NUEP, no 

exercício da substituição: 

JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO, matrícula n° 194.688-9; e 

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7. 

Art. 3º. DESIGNAR os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte, abaixo nominados, para 

atuarem no Projeto “Portas Abertas”, nos termos do Edital nº 2/2025 - SDPGE, na Cadeia Pública de Ceará- 

Mirim/RN, no dia 27 de junho de 2025, sob a coordenação da Defensora Pública ANA PAULA LOCATELLI 

BONATO, matrícula nº 215.526-5, Coordenadora do Núcleo de Execução Penal – NUEP, no exercício da 

substituição: 

GUDSON BARBALHO DO NASCIMENTO LEÃO, matrícula nº 215.250-9; 

RAFAEL GOMES DE QUEIROZ NETO, matrícula nº 215.253-3; e 
DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula n° 214.574-0. 

Art. 4º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 26 de junho de 2025. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e sete dias 

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15940 Natal, 01 de julho de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLO DE ASSINATURAS 
 
 

 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 

documento original clique no link: 

https://deirn.sdoe.com.br/diarioof icialweb/#/checar- 

autenticidade?codigo=TU1MITOPA8-D3NIRCJQDM-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 

TU1MITOPA8-D3NIRCJQDM-P2TH9ZW2VI 
 


